8. Rogantes humiliter tam dominum legatimi quam domi-
num regem ut ipse dominus legatus sub distrirtione ecclesia-

stica prorsus inhibeat, ne Simon comes Leycestriae a quo-
cunque pro sancto vel justo reputetur, cimi in excommuni-
catione sit defunctus, sicut sancta tenet ecclesia ; et mirabilia
de eo vana et fatua ab aliquibus relata nullis unquam labiis

proferantur ; et dominus rex haec eadem sub poena corporali
veUt districte inhibere. . . .

11. De Londoniis laudamus et praefatiun dominum regem
hortamur et rogamus, ut ipse provideat per consilium suum de
statu reformando civitatis, quoad terras, redditus, dominium
et libertates, et hujusmodi provisio cito fiat.

12. Super statu et negotio exhaeredatorum, inter cetera quae
ordiiiavimus et statuimus, volentes secundum Deum et
aequitatis tramitem incedere, ita duximus providendum, Je
assensu venerabiUs patris O. Sancti Adriani diaconi cardinahs
et apcstoUcae sedis legati et nobilis Henrici de Alemannia
similiter habentium potestatem, quod non fiat exhaeredatio
sed redemptio, videlicet, quod incipientes guerram et perse-
verantes usque nunc ; item violenter et maUtiose detinentes
Norh£unpton contra regem ; item expugnantes et debellantes
regem apud Lewes ; item capti apud Kenilworth qui venerunt
de praedatione Wsmtoniae, vel alibi fuerint contra regem,
quibus rex non remisit ; item bellantes apud Evesham contra
regem ; item qui fuerunt apud Cestrefeud contra regem in
beilo ; item qui gratis et voluntarie et non coacti miserunt
servitia sua contra regem vel filium ejus ; item balhvi et
ministri comitis Leycestriae qui vicinos depraedati sunt, et
homicidia, incendia et mala alia procurarunt ; — solvent
quantum valet terra eorum per quinque annos ; et si isti

solvant redomptionem, rehabeant terras suas, ita quod, si

terra vendi debeat, nullus earn habcat nisi ille qui earn tenet ex
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dono domini regis, si tantum velit dare quam quilibet commu-
niter emcns, et eisdem terminis ; similiter si ad firmam debeat

dari, nullus sit propinquior eo qui earn tenet ex dono domini

regis, si tantum velit dare quam quilibet alius pro eo ad firmam
velit dare, et eisdem terminis habeat ; similiter satisfaciens

pro tota terra habeat totam, pro medietate medietatem habeat,

et pro tertia parte statim tertiam partem habeat. Quod ^i

ultimo termino statuto redimens non satisfecerit, medietas

terrae remanentis remaneat illis quibus terrae collatac sunt

per dominum regem ; libenun autem sit redimenti infra

ilium terminum vendere totum vel partem terrae secundum
formam venditionis superius annotatam, et similiter ad firmam
tradere. . . •

14. Item comes de Ferrariis puniatur quantum valet terra

sua per \\\. annos, et milites et armigeri qui fuerunt praedonos,

et cum principalibus praedonibus in bellis et depraedationibu5.

si non haly;ant terras et habeant bona, solvant pro redemptionc

sua medietatem bonorum suorum, et inveniant fidejussiontm

competentem quod pacem regis et regni amodo conservabunt.

Qui vero nihil habuerint vcniant et jurent ad sancta Dei evan-

gelia, et inveniant fidejussionem competentem quod paccm
regis et regni amodo servabunt, et subeant satisfactionem

competentem et pocnitentiam secundum judicium ecclesiae.

exceptis bannitis quibus solus rex potest remittere. . . .

17. Omnes de castro sint in communi via et forma paci?

exceptis Henrico de Hastinges, et mutilatoribus nuncii doniir.i

regis ; qui vii. annis pimiantur vel in misericordia don.:-

regis se ponant. . . .

20. Si aliquis sit de quo timetur quod velit guerram fact^rt

seu procurare, provideant se domini legatus et rex securitatin:

quam vnderint expedire, mittendo extra regniun ad tenr. u--

vel aliter sicut expedire viderint ; ita tamen quod, si contir; .:

ilium impediri a solutione suae redemptionis, propter hoc r.r.

exhaeredetiu.

21. Si aliquis non sit contentus ista provisione, subeat j-r-

cium in curia domini regis infra festum Sancti Hilarii ; ex:ri

regnum vero existens habeat inducias transmarinas secundur:

legem et consuetudinem terrae, ita tamen quod teneat sv :n

pace, aliter non sit in forma pacis.

22. Quia rex tenetur multis qui eimi juverunt et ei fidelito:

affuerunt. quibus de terns non pro\-idit, et quidam plus haV n:

quam habere debent, provideat dominus rex de redempt: r.e
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capienda quod abiindanter eos respiciat, ne sit materia novae

guerrae.

23. Provideant ctiam se domini legatus, rex, et Henricus

de Alemannia, quod eligant xii. qui ista diligenter et fidelker

exsequantur, et ilia faciat dominus rex et haeredes sui firmiter

observari et manuteneri. Isti inquirant et compleant quae

a supradictis xii. electis sunt ordinata, secundum formam
ordinationum quae jam factae sunt ; sin autem, faciant

aestimationes rationabiles et veraces secundum quod xii.

providebunt executores. ...
26. Laici manifeste procurantes negotia domini comitis

et complicium suorum, attrahendo homines per mendacia, per

falsitates instigando parti comitis et complicium suorum, et

detrahendo partem domini regis et nlii sui, puniantur quantimi

valet terra eonrai per duos annos.

27. Coacti vel metu ducti qui venerunt ad bellum, qui non

expugnaverunt nee malum fecerunt ; impotentes qui vi vel

metu miserunt servitia sua contra regem vel filium suum ;

coacti vel metu ducti qui fuerunt praedones et cum principali-

bus praedonibus depraedationes fecerunt, et quando commcde
poterant, a praedationibus cessaverunt et ad domos suas

redierunt, existentes in pace, redimantur quantvmi valet terra

eorum per unum annum. ...
Datimi et publicatum in castro apud Kenilworthe, pridie

kalendas Novembris anno gratiae MoCCoLXoVIo, regni vero

domini Henrici regis Angliae anno quinquagesimo primo.

—

(Statutes of the Realm, i. 12-17.)

Extracts from Bracton,

De Legibus et Consuetudinibus Angliae.

The law-book of Henry of Bracton (or Bratton, as the name

is more correctly spelled) was mainly compiled between the

years 1250 and 1258. The author was a royal justice, inti-

mately acquainted with the procedure of Eyres, and of the

Coram Rege court, which was I
' ^r to be known as the King's

Bench. His treatise is in the mai; . an exposition of the common
law ; that is, of the law deducible from the decisions of royal

courts. Statutory legislation was still an occasional expedient,

and problems of the highest constitutional importance were

t
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settled by the judges, arguing, as Bracton says, a similibus ad

simitiii. The leading cases upon which Bracton founded his

generalizations jtc contained in the compilation known as

Bracton s Notebook (cd. F. W. Maitland, 1S87). The treatise

from which our extracts are taken has been edited for the

Rolls Series by Sir Travers Twiss. But our text is based upon

one of the best of the existing manuscripts (Bodleian, Rawlin-

son C 160). Our extracts are intended to illustrate the value

of Bracton as a source of constitutional history. They relate

to the common law, the royal prerogative, private franchises,

the duties of judges and coroners, the police system, the right;

of villeins, and the jurisdiction of the courts Christian.

Bk. I. c. 1. Cum autem fere in omnibus regionibus utantur
legibus et jure scripto, sola Anglia usa est in suis linibus jur^

non scripto et consuetudine. In ea quidem ex non scrip;

jus vemc quod usus comprobavit. Sed non erit absurdu::.

leges Anglicanas (Ucet non scriptas) leges appellare, cum lec.-

x-igorem habeat, quicquid de consiho et assensu magnatum t:

reipublicae communi sponsione, auctoritate regis sive princip :-

praecedente, juste fuerit diffinitimi et approbatum. Su:.:

autem in Anglia consuetudines plures et diversae, secundu::.

diversitatem loconmi. Habent enim Anglici plurima ex cc:.-

suetudine quae non habent ex lege ; sicut in diversis comita::-

bus, cixntatibus, burgis et \'ilUs, ubi semp)er inquirendum en:

quae sit iUius loci consuetudo, et qualiter utantur consuetudir..

qui consuetudines allegant.

Bk. I. c. 2. Si autem aliqua nova et inconsueta emerseri:
•

et quae prius non fuerint usitata in regno, si tamen sim:!.-

evenerint per simile judicentur, cum bona sit occasio a sii..:-

Ubus procedere ad similia. Si autem talia prius nunqu^::.
evenerint, et obscurum et difficile sit eorum judicium, tur.;

ponantur judicia usque ad magnam Curiam, ut ibi per ccr.r:-

hum Curiae terminentur.
Bk. I. c. 8. Ipse autem rex non debet esse sub homine. > :

sub Deo et sub lege quia lex facit regcm. . . . Non est en.r..

rex ubi dominatur voluntas et non lex. . . . Xon debet c^-t

major eo in regno suo in exhibitione juris; minimus aut-~
t-sse debet, N ci quasi, in judicio suscipiendo, si petat. Si au:- :.

ab (.u 'Xiaiur (cum bre\c non currat contra ipsum) locus cr.;
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supplicationi, quod factum suum corrigat et emendet, quod
quidem si non fecerit, satis sufficit ei ad poenam quod
Dominum expectct ultorem.

Bk. II. c. 5. Sunt et aliae res, quasi sacrae, quae personam

regis respiciunt ct ad aliquem transferri non potemnt nisi

justiciariis domini regis, sicut \nsus franci plegii, placita de

vetito namii, cmendatio transgressionis assisarum, judicium

latronum . . . et hujusmodi omnia quae pertinent ad pacem
et per consequens ad coronam.

Bk. II. c. 16. De chartis vero regiis et factis regum non

debent nee possunt justiciarii nee privatae personae disputare ;

nee etiam si in iilis dubitatio oriatur possunt earn interpretari

;

etiam in dubiis et obscuris . . . domini regis erit expectanda

interpretatio et voluntas, cum ejus sit interpretari cujus est

condere. . . . [Item nee] factum regis nee chartam potest quis

judicare, ita quod factum domini regis irritetur.

Bk, II. c. 24. Ea vero quae jurisdictionis sunt et pacis, et

ea quae sunt justiciae et paci annexa. ad nullum pertinent nisi

tantum ad coronam et dignitatem regiam. Nee a corona

separari poterunt cum faciant ipsam coronam. Est enim

corona facere justiciam et judicium et tenere pacem et sine

quibus corona consistere non poterit nee tenere. Hujusmodi

autem jura sive jurisdictiones ad personas vel tenementa trans-

ferri non poterunt nee a privata persona possideri.. nee usus

nee executio juris, nisi hoc ei datum fuerit desuper sicut

jurisdictio delegata. Nee delegari poterit quin ordinaria

remaneat cum ipso rege.

Bk. III. Pt. i. c. g. Nihil enim aliud potest rex in terris, cum
sit Dei minister et vicarius, nisi id solum quod de jure potest

;

nee obstat quod dicitur, ' Quod principi placet, legis habet

^^gorem' ;
quia sequitur in fine legis . . .non quicquid de yolun-

tate regis temere praesumptum est, sed animo condendi jura ;

sed quod consilio magistratuum suorum, rege auctoritatem

praestante et habita super hoc deliberatione et tractatu, recte

fuerit difiinitum.

Bk. III. Pt. i. c. 10. Item justiciariorum quidam sunt

capitales, generales perpetui et majores a latere regis resi-

dentes, qui omnium aliorum corrigere tenentur injurias et

errores. Sunt etiam alii perpetui, certo loco residentes, sicut

in Banco, loquelas omnes de quibus habent warantum termi-

nantes. . . . Item sunt alii itinerantes de loco in locum, sicut de

comitatu in romitatum, quandoque ad omnia placita, quan-

j^i
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doque ad quaedam specialia, sicut ad assisas tantum ct

gaiolas. . . . Sunt etiam justiciarii constituti ad quasdam
assisas, duas vel tres vel plures, qui quidom porpctui non sunt.

Bk. III. Pt. ii. c. 5. ... Est igitur oorum [coronatorum]
officium quod, quam cito habuerint mandatum a ballivo

domini regis vel a probis hominibus illius patriae, accedcrc
debent ad occisos sive ad vulneratos, sive ad submorsos vol

ibrto mortuos, et ad domorum fractioncs, et ad locum ubi

dicitur thesaurum fuisse invcntum ; et hoc faccre dcbom
statim et sine mora aliqua ; et in advcntu ipsorum versus

partes illas mandare debent quatuor vel quinque vel sex villi-

vicinis, quod statim veniant coram ipsis ; ct per eorum
sacramentum faciant inquisitionem. . . .

Bk. III. Pt. ii. c. 9. ... Cum veto clericus, cujuscunquo
ordinis vel dignitatis, captus fuerit pro morte hominis vd
alio crimine et imprisonatus, et de eo petatur curia Christia-

nitatis ab ordinario loci, sicut archiepiscopo vel episcopo \\l

eorum officiali, vel aliis literas praedictorum deferentibu?,

imprisonatus ille statim eis deliberetur sine aliqua inquisitione

inde facienda. . . . Satis enim sufficit ei pro poena degradatio,
quae est magna capitis deminutio, nisi forte conxictus fueri:

de apostasia, quia tunc primo degradetur et postea per manum
laicalem comburatur ; secundum quod contigit in concil:

Oxoniae celebrato a bonae memoriae Stephano CantuaricT.^i

archiepiscopo, de quodam diacono qui se apostata\*it pro
quadam Judaea. . . .

Bk. III. Pt. ii. c. ID. ... Sed quia sunt quidam qui statin
fugiunt post feloniam et capi non possunt, statim post tales

levetur hutesium et fiat post eos secta de villa in villam.

quousque malefactores capiantur ; alioquin tota vnllata in

misericordia regis remanebit. . . . De eo autem qui sic fusan:
cepit diligenter inquirendum erit si fuerit in franco plegio 0:

decenna, et tunc erit decenna in misericordia joram justitiarii?

quia non habent ipsum malefactorem ad rectum. ... Si

autem extra francum plegium fuerit talis in aliqua villa reccp-

tatus, erit villata in misericordia, nisi talis sit ille qui fugit qu -1

in decenna et franco plegio esse non debeat : ut magnat-s,
milites et eonun parentes, clericus, liber homo et hujusmodi
secundvun consuetudinem patriae ; et quo casu tenebitur ille,

in quibusdam partibus. de cujus fuerint familia et manu-
pastu, et pro eis respondebit, nisi consuetudo patriae aliud

inducat. . . .
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Bk. III. Pt. ii. c. 3(1. ... Do plagis voro ct vcrboribus sibi

factis. habont ipsi [>oni] actionem ct non dominus. Habi^nt
enim seni personam standi in judicio contra omnes do injuriis

sibi factis, contra pacem domini regis. . . . Habont otiam
ser\i personam standi in judicio contra dominos suos de sodi-

tione regis et aliis quae sunt contra personam ejus, quibus ad-
mittitur quilibet de populo ; et contra dominum suum do
atroci injuria, ubi agitur de vita vol membris vel roboria.

Bk. IV. c. 2S. Item tenementonim aliud xnllenagium ct

\'illenagiorum aliud purum, aliud privilegiatum. Punim
autem \nllenagium est quod sic teneiur, quod ille qui tenet in

\nllenagio, sive liber sive ser\-us, faciet de villenagio quicquid
ei praeceptum fuerit, nee scire dcboat sero quid facere debeat
in crastino, et semper tenebitur ad incerta. Talliari autem
potest ad voluntatem domini ad plus vel ad minus. Item
dare merchetum pro filia maritanda et ita semper tenebitur
ad incerta ; ita tamen quod, si liber homo sit, hoc faciat

nomine Wllenagii et non nomine personae, nee etiam tenebitur
ad merchettmi de iure, quia hoc non pertinet ad personam
liberi sed villani. Si autem \'illanus fuerit omnia faciat et

incerta tam ratione \'illenagii quam personae. Nee Hber homo,
si sic tenuerit, contra voluntatem domini villenagium retinere

poterit, nee ipse compelli quod retineat nisi velit. . . . Est
etiam aliud genus villenagii quod tenetur de domino rege a
conquestu Angliae, quod dicitur socagium villanum et quod
est villenagium, sed tamen privilegiatum. Habent itaque
tenentes de dominicis domini regis tale privilegium, quod a
gleba amoveri non debent, quamdiu velint et possint facere
debitum servitium, et hujusmodi villani socmanni propria
dicuntur glebae ascripticii. Villana autem faciunt servitia
sed certa et determinata. Nee compelli poterunt contra
voluntatern suam ad tenenda hujusmodi tenementa, et ideo
dicuntur liberi. Dare autem non possunt tenementa sua,
nee ex causa donationis ad alios transferre, non magis quam
villani puri ; et unde si transferri debeant, restituunt ea
domino vel ballivo, et ipsi ea tradunt aliis in villenagium
tenenda.
Bk. V. Pt. V. c. 2. Est etiam jurisdictio quaedam ordinaria,

quaedam delegata, quae pertinet ad sacerdotium et forum
ecclesiasticum, sicut in causis spiritualibus et spiritualitati
annexis . . . quia non pertinet ad regem injungere poeni-
tentias nee ad judicem saecularem ; nee etiam ad eos pertinet
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cognoscere de iis quae sunt spiritualibus annexa, sicut dc

decimis et aliis ecclesiae provenientibus. Item nee de catalhs

quae sunt de testamento vel matrimonio. Item nee de

pecunia promissa ob causam matrimonii. . . . Vice versa non

est laictis conveniendus coram judice ecclesiastic© de aliquo

quod pertineat ad coronam et regiam dignitatem et ad regnum

. . sicut nee de laico feodo vel ejus pertinentiis . . . nee

debitis nee catallis, nisi stmt de testamento vel matrimonio.

PART VII

SELECT CHARTERS AND EXCERPTS ; Edward I

A.D. 1272-1307

ARCHBISHOPS OF CANTERBURY: Robert Kilwardby, 1273-

1378; John Peckham, 1 279-1 292 ; Robert Winchelsey, 1294-1313.
CHIEF JUSTICES OF THE KINGS BENCH : Ralph de Hengham,
1273-1289; Gilbert de Thornton, 1 289-1 295 ; Roger Brabazon, 1295.

CHANCELLORS: Walter de Merton, 1272; Robert Bumell, 1273-

1292^ John Langton, 1293; William Greenfield, 1302; William of

Hamilton, 1304; Ralph Baldock, 1307.

No prince ever came to the English throne better qualified

to rule strongly and well than Edward I. He had benefited

by early experience, by intercourse with great men, by much
knowledge of the world outside of England, and by the warn-

ings and examples of his father's reign. His own personal

character was high, pure, and true. The part which he had

taken in EngUsh politics before his accession was settled for